                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   дошкольным  образовательным учреждением  Детским садом компенсирующего вида № 55.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 03.04.2014 № 218.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  компенсирующего вида  № 55».

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 30.03.2014.


Сроки проверки: начало проверки  08.04.2014 
                                окончание проверки 24.04.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    28178,3 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму    2497,7 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  19,1тыс. руб.;
· прочие нарушения  –2478,6 тыс. руб.
1. В  нарушение пункта  п.2.ст.72, п.2.ст.161, п.3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ  МБДОУ № 55  на  2012 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  21,2 тыс.руб. 

2. В  нарушение пункта  п.2.ст.72, п.2.ст.161, п.3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ  МБДОУ № 55  на  2013 год приняты бюджетные обязательства сверх  утверждённых бюджетных назначений на сумму  131,3 тыс.руб.

           3. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 Постановления Главы города Ульяновска № 8290 «О переводе на отраслевую систему оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «город Ульяновск» штатные расписания по  МБДОУ № 55 на 2012-2013 учебные годы (2013/2014 учебный год согласованы) не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

           4. Подписи педагогических работников в тарификации на 2013/2014 учебный год о согласии с расчетом заработной платы отсутствовали. Также не были предоставлены тарификационные списки на 2011/2012, 2012/2013.     

           5. В  нарушение п.2  Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2008г № 8290 произведено необоснованное использование бюджетных средств   и установлена переплата компенсационной доплаты МРОТ в сумме 19068,77 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 14645,75 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме  4423,02 руб.
          6.  В нарушение  пунктов 45, 46 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н. принят к учету  спортивно-игровой комплекс, состоящий из: (1шт.- лабиринт СП-5, 2шт.- мишени СП-4, 1шт.- змейка СП-10, 1шт.- спортивно-игровой комплекс Г-13) стоимостью 142000 руб., как комплекс конструктивно сочлененных объектов.

         7. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБДОУ  № 55 в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска  сведения за 2012, 2013  год  на сумму 142000,00 руб. не представлялись.  В ходе проверки составлен отчет о движении основных средств за вышеуказанный период и направлен в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска.

         8. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1, пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996   №129-фз  земельный участок  площадью -  5792,00 кв.м. переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБДОУ  № 50  на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 2106888,64 руб. не отражен по  данным бухгалтерского  учета.  В ходе проверки земля, полученная на праве постоянного (бессрочного) пользования поставлена на баланс учреждения.
         9. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета вышеперечисленные объекты основных средств на соответствующих счетах аналитического учета,  не отражены (металлоконструкции: гимнастическая  лесенка «Петушок», Гимнастическая стенка малая, Гимнастическая стенка большая, качель перевесная 1, качель перевесная 2, Гимнастическая лесенка «Радуга», Горка, Турник детский, Гимнастическая лесенка наземная на сумму 15900 руб. Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки, объекты основных средств на сумму 15900,0руб. поставлены на бухгалтерский учет. (Оценочный акт от 18.04.2014, приказ от 18.04.2014 № 4  и бухгалтерская справка о поставке на учет оборудования из металлоконструкций от 18.04.2014 № 15ШК0015 прилагаются).

         10. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств (ограждение, веранды) на соответствующих счетах бухгалтерского аналитического учета  не отражены.   По данным бухгалтерского учёта числятся  веранды в  количестве 7 шт., тогда как, в наличие имеются только 6 шт., то есть  веранды в количестве 1 шт. оприходована дважды.
         11. В нарушение постановления Совета Министров СССР от 22 октября 1990 года №1072 «О единых нормах амортизационных отчислений» начисления амортизации здания МБДОУ № 55  проверить не  представилось возможным, в виду того, что в стоимость здания  включены надворные  постройки  (ограждение, веранды), и  в связи неверной датой принятия здания к учету.

         12. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н, инвентарные карточки на бумажный носитель не выводились. Опись инвентарных карточек по учету основных средств бухгалтерией не велась, что является нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета». 

         13. В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49; ст.11 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МБДОУ № 55 инвентаризация объектов нефинансовых активов в 2012, 2013 году не проводилась.

          14. В  нарушение ст.8 Федерального закона от 06.11.2011№ 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете»  факты хозяйственной  жизни по  безвозмездной передаче  основных  средств на  сумму 61300,00 руб. по данным бухгалтерского учета  не  отражены, первичные учетные документы при совершении факта не  составлялись.

          15. Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10 Федерального закона  от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Списки на перечисление заработной платы сотрудников в  проверяемом периоде к платежным поручениям не прикладывались
  16. В  результате  проверки установлены излишки продуктов питания  на сумму 20,70 руб. (крупа манная, чай, соль), недостача на сумму 9,57 руб. (крупа перловая, яйцо). 

В ходе проверки выявленные излишки продукты питания оприходованы на склад  МБДОУ № 55. (Инвентаризационная опись № 01 и приходный ордер от 18.04.2014 на вышеперечисленные излишки прилагается).

         17. В нарушение приложения  № 6 СанПин 2.4.1.2660-10 и приложения №10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания  в дошкольных организациях на 1 ребенка»,  «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях» установлены  занижение  натуральных  норм  по  вышеперечисленным  основным  продуктам питания (яйцо на 39%, мясо говядина на 21%, сыр на 74%, творог на 20%, сметана на 33%), и завышение (птица на 65%, масло сливочное на 18%).

         18. В нарушение п.4 Инструкции о порядке оформления меню – требования на выдачу продуктов питания в дошкольных образовательных учреждениях от  06.04.2011, утвержденной  Управлением образования мэрии г. Ульяновска, в связи с увеличением или уменьшением количества детей не выписывалась накладная по форме 434 на изменение потребности в основных продуктах питания. Таким образом, меню-требование составлялось не предыдущим днем.
        19. В нарушение Постановления Главы города от 30.10.2009  № 4709  при режиме до 12 часов, средне - месячный  денежный норматив на питание одного ребенка по  отчету выполнения  натуральных  норм в день в возрасте с 3-х до 7-ми лет  с 01.11.2013 по 31.12.2013 занижен на 7,50 руб.
        20. В нарушение ст.8 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетная политика должна применятся последовательно из года в год.

        21. В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012, 2013 года не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам.
         22. В нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 № 202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период  2013 и 2014 годов»  по состоянию на 01.01.2013 имелась скрытая кредиторская задолженность за 2012 год в сумме  83,5 тыс.руб.
        23. В нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» по состоянию на 01.01.2014 имелась скрытая кредиторская задолженность за 2013 год в сумме 77,9 тыс.руб.
Представлением Управления образования от 30.04.2014 № 1371      заведующей МБДОУ детский сад компенсирующего вида  № 55 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Исполняющая обязанности начальника КРО
 Управления образования                                                                                         Н.А.Тюрина
